



2019.gada 18. jūnijā

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijai (SPRK)

Ūnijas iela 45, Rīga, LV-1039

Par konsultāciju dokumentu par grozījumiem kapitāla atdeves aprēķināšanas metodikā

Atbilstoši SPRK 2019.gada 30.maija Konsultāciju dokumentam, Latvijas Patērētāju interešu aizstāvības asociācija atzīst nepieciešamību veikt visu lielāko elektroenerģijas, dabasgāzes un siltuma tarifu pārskatīšanu, izmantojot jauno kapitāla atdeves aprēķināšanas metodiku.

Jau vairākkārt Latvijas Patērētāju interešu aizstāvības asociācija ir norādījusi, ka līdzšinējā kapitāla atdeves kārtība ir nesabalansēta (tā neņem vērā patērētāju intereses) jo regulētie uzņēmumi gāzes, elektroenerģijas un siltuma nozarēs šobrīd saņem salīdzinoši augstu kapitāla atdevi. Ņemot vērā dažādās aktīvu bāzes vērtību noteikšanas metodes, Lietuvas un Igaunijas nominālās salīdzināmās likmes ir krietni zemākas.

Ilgtermiņā regulēto uzņēmumu kapitāla atdeves likmēm ir jāatspoguļo ievērojami zemāki riski salīdzinot ar brīvā tirgū strādājošiem uzņēmumiem, jo pašreizējās tarifu noteikšanas metodikas ļauj saņemt kompensāciju par iepriekšējos periodos nesaņemtajiem ieņēmumiem. Ir jānodrošina vienlīdzīga un godīga gāzes, elektroenerģijas un siltuma nozares uzņēmumu konkurence, lai mājsaimniecību patērētājiem būtu iespēja novērtēt atvērto tirgu ieguvumus.

Jāņem vērā patērētāju grūtības norēķināties par enerģiju, saskaņā ar Eiropas Komisijas Eurostat datiem un Enerģētiskās nabadzības observatorijas apkopotajiem faktiem 2018. gada pārskats¹ 2016. gada siltuma nodrošināšana mājoklī naudas trūkuma dēļ bija liegta 10,6% Latvijas iedzīvotāju. Vidēji Eiropā šādas problēmas ir 8,7% iedzīvotāju.

Latvijas Patērētāju interešu aizstāvības asociācija vēlas vērst uzmanību uz Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejas atzinumu par “Trešo ziņojumu par Enerģētikas savienības stāvokli”², kurā atzīts, ka „*ir ļoti svarīgi nodrošināt tādu pārvaldības modeli, kas rosina lēmumu pieņēmējus visos līmeņos izstrādāt ilgtermiņa plānus, ņemot vērā visu iesaistīto personu, tostarp — un jo īpaši — neaizsargātāko grupu, viedokļus un intereses, pielāgoties regulatīvajām un tehnoloģiskajām pārmaiņām un dot sabiedrībai iespēju prasīt atbildību no attiecīgajiem lēmumu pieņēmējiem.*”

¹ EC, 2018 "Addressing Energy Poverty in the European Union: State of Play and Action".

² Komisijas paziņojums Eiropas Parlamentam, Padomei, Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejai, Reģionu komitejai un Eiropas Investīciju bankai “Trešais ziņojums par Enerģētikas savienības stāvokli” [COM(2017) 688 final]

Aicinām SPRK, sabalansēt līdzšinējo kapitāla atdeves aprēķināšanas metodiku un nepieļaut nesamērīgi augstu kapitāla atdevi gāzes, elektroenerģijas un siltuma nozares regulētajos tarīfos!

Ar cieņu,



Baiba Miltoviča
Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejas
Trešās grupas viceprezidente



Padomes priekšsēdētāja Tekla Žabova